
  1/7 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Tornionlaakson museo – Tornedalens museum  +358 (0)50 597 1559 

Torikatu 4  tornionlaaksonmuseo@tornio.fi 

95400 Tornio  www.tornio.fi/tornionlaaksonmuseo 

4430/12.03.03.00.01/2024 
LAUSUNTO 5.2.2025 

 
 
 
Muonion kunta/ Kunnanhallitus 
Puthaanrannantie 15 
99300 MUONIO 
(kirjaamo@muonio.fi) 
 
 
MUONIO, TORASSIEPIN RANTA-ASEMAKAAVA, KAAVAEHDOTUS 

Muonion kunta on pyytänyt Tornionlaakson museon lausuntoa Torassiepin ranta-ase-
makaavan kaavaehdotuksesta. Lausuntopyynnön liitteenä museolle on toimitettu kaa-
vaehdotus (29.11.2024), kaavaselostus sekä muun muassa arkeologinen inventointi 
(18.–19.6.2024), inventointi ja kulttuuriympäristöselvitys (2024) ja maisemaselvitys 
(22.11.2024). Suunnittelualue sijaitsee valtakunnallisesti arvokkaalla maisema-alueella 
Ounas- ja Pallastunturien maisemat (VAMA2021) sekä osittain Torassiepin kylän valta-
kunnallisesti merkittävässä rakennetussa kulttuuriympäristössä (RKY2009). Tornion-
laakson museo on lausunut kaavan valmisteluaineistosta 16.8.2024.  

Kaavaehdotus sekä rakennetun kulttuuriympäristön ja maiseman vaaliminen 

Kaavaselostuksen mukaan valmisteluaineistosta saatujen lausuntojen perusteella kaa-
vakarttaan tehtiin muutoksia muun muassa RM-1-alueiden rajausten osalta sekä kaa-
vaselostusta on täydennetty mm. vaikutusten arvioinnin osalta. Lisäksi rakennusaloja, 
kerroskorkeuksia ja rakennusoikeuksia on tarkennettu ja täsmennetty. Selostuksen 
mukaan tarvittavat selvitykset on laadittu ja ne on huomioitu kaavakarttaan merkin-
töinä ja määräyksinä sekä liitetty kaavaselostuksen liiteasiakirjoiksi. 

Ranta-asemakaavan kaavaehdotuksessa suunnittelualueelle on osoitettu viisi Matkai-
lua palvelevien rakennusten korttelialuetta (RM-1), joille on osoitettu yhteensä 18900 
k-m2 rakennusoikeutta, alue kattaa yli kolmasosan kaava-alueesta (noin 63,5 ha). Mat-
kailua palvelevien rakennusten suurimmaksi sallituksi kerroskorkeudeksi on osoitettu 
pääosin II (II, 2/3k II ja Iu 2/3) lukuun ottamatta suunnittelualueen korkeimmalle koh-
dalle sijoitetulle hotellille varattua rakennusalaa, jossa suurin sallittu kerroskorkeus on 
1/3k III. Hotellille sallittua kerroskorkeutta on lisätty yhdellä kokonaisella kerroksella 
valmisteluvaiheessa nähtävillä olleesta kaavaluonnoksesta. 

Torassiepin rantaan on osoitettu Asuinpientalojen korttelialue merkinnällä AP-1. Alu-
eelle on osoitettu kolmen tonttia, joilla on rakennusoikeutta yhteensä 1050 k-m2 ja 
suurin sallittu kerroskorkeus II. Lisäksi kaavaehdotuksessa alueelle on osoitettu RM-1 
alueiden ympärille Maa- ja metsätalousaluetta (M) ja Torassiepintien varteen Virkis-
tysaluetta (VR).  

Tornionlaakson museo pitää hyvänä, että RM-1 korttelialueita on pienennetty, mutta 
toteaa, että RM-1-alueiden sijoittaminen yleiskaavassa osoitettujen R- ja RM-1- 
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alueiden ulkopuolelle pirstoo yhtenäistä metsäaluetta ja hajauttaa yhdyskuntaraken-
netta vähentäen alueen perinteiselle elinkeinolle, poronhoidolle tärkeää rakentami-
sesta vapaata aluetta. Lisäksi museo haluaa tuoda esiin, että osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmassa mainitusta poiketen muita kaavavaihtoehtoja ei ole edelleenkään esi-
tetty, jolloin suunnittelua ei ole toteutettu osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa il-
moitetulla tavalla. 

Torassiepin maisemallisesti arvokas peltoalue on kaavaehdotuksessa osoitettu Torni-
onlaakson museon esittämällä tavalla merkinnällä MA. Merkintään on liitetty määräys, 
jonka mukaan Ympäristön tilaan vaikuttavia toimenpiteitä suoritettaessa ja alueen lä-
heisyyteen rakennettaessa on varmistettava, ettei merkinnän mukaisen alueen luonto-
arvoja vaaranneta tai heikennetä. Museo pitää hyvänä, että maisemallisesti arvokkai-
den peltoalueiden perinnebiotooppi- ja luontoarvot on huomioitu kaavassa, mutta 
kaavamääräystä on syytä täydentää tekstillä: Alue on säilytettävä avoimena peltona. 
Tornionlaakson museon näkemyksen mukaan MA-alueen väri on syytää muuttaa kaa-
vakartalle nykyisestä vihreästä kirkkaan keltaiseksi kaavamerkinnöistä annettujen op-
paiden suositusten mukaisesti, jotta alueen käyttötarkoitus ei sekoitu kaavassa osoi-
tettuun Maa- ja metsätalousalueeseen (M) tai RM-1-alueeseen.  

MA-alueille ja Lapinkartanon eli Siepin tilan eteläpuolelle RM-1-alueelle on osoitettu 
luo-1-merkintä, jolla kaavaselostuksen mukaan huomioidaan paremmin kyseisen alu-
een luonnonarvot.  

Siepin pihapiirin RM-1-alueella sijaitsevista rakennuksista kuusi ja pihapiirin lähistön 
MA-alueilla kolme rakennusta on osoitettu kaavaehdotuksessa suojeltaviksi rakennuk-
siksi merkinnällä sr. Siepin tilan pihapiiri on lisäksi osoitettu merkinnällä s: Suojeltava 
alueen osa. Pihapiirin ulkoinen ilme tulee pääpiirteissään säilyttää.  

Kaavakartan sr-merkinnän kaavamääräyksestä on syytä korjata kirjoitusvirhe (sana: ra-

kennustieteellisesti -> rakennustaiteellisesti) ja tarkistaa maankäyttö- ja rakentamislakia 
(MRL) ja/tai rakentamislakia (RL) koskeva viittaus. Museon käsityksen mukaan MRL § 
57.2 kohtaa vastaava kohta on 1.1.2025 lähtien alueidenkäyttölain (AL) § 57.2. Museo 
esittää suojeltavien rakennusten kaavamääräystä tarkennettavaksi seuraavasti: Suojel-
tava rakennus. Rakennustaiteellisesti, kulttuurihistoriallisesti ja/tai maisemallisesti ar-
vokas rakennus, jota MRL/AL § 57.2 nojalla ei saa purkaa. Rakennuksessa suoritetta-
vien toimenpiteiden tulee olla sellaisia, että rakennuksen ja sen ympäristön erityiset 
arvot säilyvät. Ennen rakennusta tai sen ympäristöä muuttaviin toimenpiteisiin ryhty-
mistä tulee alueelliselle vastuumuseolle varata tilaisuus lausunnon antamiseen. 

Torassiepin kylän valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön 
kuuluva osa kaavoitettavasta alueesta on osoitettu viivamerkinnällä sk: Kyläkuvallisesti 
ja maisemallisesti tärkeäksi alueen osaksi ja siihen on liitetty Tornionlaakson museon 
aiemmassa lausunnossaan esittämä kaavamääräys. Kaavakartalla nyt oleva sk-rajaus 
ei täysin vastaa RKY-alueen rajausta. Rajaus on syytä päivittää vastaamaan RKY-alueen 
virallista rajausta. 

Museo pitää hyvänä, että ranta-asemakaavan kaavamääräyksiin on liitetty valtakun-
nallisesti arvokasta maisema-aluetta koskeva yleismääräys (Asemakaavamääräys nro 
17.) sekä maisematyölupavelvoite (Asemakaavamääräys nro 15.). Ne tukevat 
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valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen arvojen vaalimista sekä mahdollistavat 
osayleiskaavassa esiin nostettujen rantamaiseman ja luontoarvojen vaalimisen sekä 
metsänhoitosuositusten noudattamisen alueelle kohdistuvissa toimenpiteissä ja lupa-
asioissa.  

Lisäksi museo pitää hyvänä, että yleismääräyksillä edellytetään uudis-, täydennys- ja 
korjausrakentamisen sovittamista ympäröivään maisemaan ja rakennuskantaan sekä 
ohjataan uudisrakentamisen julkisivumateriaaleja ja -väritystä, pihapiirien muodosta-
mista sekä rajoitettaan rakennuspaikkojen maanmuokkausta ja edellytetään maise-
mointia ja rakentamattomien tontin osien säilyttämistä luonnontilaisina (Asemakaava-
määräykset 2., 3., 4. ja 5.).  

Selvitykset ja vaikutusten arviointi 

Tornionlaakson museon näkemyksen mukaan kaavan laatimisen ja vaikutustenarvi-
oinnin kannalta on ongelmallista, että kaavan perusselvitykset tehdään vasta valmis-
teluaineiston nähtävillä olon jälkeen. Museon käsityksen mukaan selvitykset ovat 
keskeinen osa valmisteluaineistoa. Selvitysten on tarkoitus palvella suunnittelun apu-
välineenä eikä olla suunnittelusta irrallisia dokumentteja. Selvitysten riittävyyteen ja 
niiden vaikutukseen suunnitteluun tulisi museon näkemyksen mukaan viranomaisten 
ja yleisön pystyä ottamaan kantaa jo valmisteluaineistosta annettavissa lausunnoissa.  

Museon näkemyksen mukaan valmisteluaineisto tulisi asettaa nähtäville vasta selvi-
tysten valmistuttua tai valmisteluaineisto tulisi asettaa uudelleen nähtäville, erityi-
sesti silloin, kun kyse on suunnittelualueen arvojen näkökulmasta erittäin keskeisistä 
selvityksistä. Torassiepin ranta-asemakaavan yhteydessä kaikki keskeiset selvitykset: 
maisemaselvitys, rakennetun kulttuuriympäristön inventointi, arkeologinen inven-
tointi ja luontoselvitys, on laadittu vasta valmisteluaineisto nähtävillä olon jälkeen.  

Tornionlaakson museon näkemyksen mukaan suunnittelualueen suurimman ja kor-
keimman rakennusmassan (hotelli) sijoittaminen vaaran lakialueelle on ristiriidassa 
valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen vaalimisen kanssa. Laaditun maisema-
selvityksen mukaan suunniteltu hotelli tuo uuden, erityisesti hämärän ja pimeän ai-
kaan maisemassa erottuvan elementin valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen 
merkittäville näköalapaikoille Pallastuntureille ja Keimiötunturille sekä esimerkiksi alu-
etta ympäröiville Olos- ja Särkituntureille. Keimiötunturin laella sijaitsee yksi Kemin ja 
Tornion vanhan rajan rajapyykkien valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kult-
tuuriympäristön (RKY2009) rajapyykki, jolloin suunnitellulla rakentamisella on vaiku-
tuksia myös kyseisen valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön 
kokemiseen. Tämä tulee tuoda esiin kaavan vaikutusten arvioinnissa suhteessa valta-
kunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin. 

Kaavoitettavalta alueelta on laadittu Muonio – Toras-Sieppi inventointi ja kulttuuriym-
päristöselvitys (Arco Architecture Company Oy, 2024). Selvityksessä on inventoitu Siepin 
tilan pihapiiri ja sitä ympäröivillä pelloilla olevia rakennuksia, lomakylän rakennuskanta 
sekä uudempia matkailua palvelevia rakennuksia. Selvityksestä ilmenee rakennuskan-
nan nykytila ja säilyneisyyttä. Muun muassa lomakylän vanhimpien rakennusten osalta 
on todettavissa, että rakennuskanta on melko yhtenäistä ja edustaa vaatimatonta, 
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mutta melko tyypillistä 1960–1980-lukujen pienimuotoista matkailupalvelurakenta-
mista. Siepin tilan osalta tietoja on täydennetty kyläkuvallisesti ja maisemallisesti tär-
keällä peltoalueella sijaitsevien talousrakennusten osalta. 

Museo pitää erittäin valitettavana, että selvityksen laajuudesta tai toteuttamistavasta 
tai lähteistä ei ole oltu yhteydessä alueelliseen vastuumuseoon. Selvityksen lähdeluet-
telon perusteella inventoinnin yhteydessä ei ole hyödynnetty kunnan rakennuslupa-
aineistoa tai kiinteistörekisteriä eikä Lapin kulttuuriympäristöt tutuksi -hankkeen in-
ventointia. Siepin pihapiiriin osalta nyt toteutettu inventointi ei tuo peltoalueella sijait-
sevien rakennusten lisäksi uutta tietoa kaksikymmentä vuotta aiemmin toteutettuun 
Lapin kulttuuriympäristöt -hankkeen inventointiin. Vanhemmassa inventoinnissa on 
nyt esitettyä tarkempaa tietoa muun muassa rakennusten rakentamishistoriasta.  

Pihapiirin ja Siepinjärven väliseltä peltoalueelta on inventoitu venevaja ja kolme latoa, 
joista kaksi on virheellisesti oletettu aitoiksi. Myös muiden rakennusten osalta on sel-
vää, ettei inventoijalla ole ollut riittävää tietoa perinteisestä rakentamisesta, sillä esi-
merkiksi riihi on inventoinnissa nimetty saunaksi. Nämä Lapin kulttuuriympäristöt tu-
tuksi -hankkeessa kerätyt tiedot olisivat olleet saatavilla Tornionlaakson museon yllä-
pitämästä kulttuuriympäristötietojärjestelmästä (MIP). Siepin pihapiirin kohdalla ran-
nassa sijaitsevaa rakennusta ei ole inventoitu lainkaan, joten selvityksen perusteella ei 
ole mahdollisuutta arvioida onko rakennusta tarpeen osoittaa suojeltavaksi sr-merkin-
nällä muiden Siepin tilan rakennusten tapaan.  

Inventoitu venevaja ja yksi ladoista sijaitsee suunnittelualueen ulkopuolella, viereisen 
kiinteistön alueella ja kuuluvat Kotakorvan tilaan. Kyseinen venevaja on maiseman ja 
kulttuuriympäristön kannalta erittäin tärkeä rakennus, mutta mikäli rakennus on toi-
sen omistajan, on se syytä poistaa selvityksestä etenkin, kun rakennuksesta on julki-
sesti nähtävillä olevassa selvityksessä esitetty valokuvia sisätiloista. Museo suosittelee 
kuntaa poistamaan selvityksen nettisivuiltaan, kunnes se on korjattu. 

Lomakylän osalta ei ole selvitetty alueen rakentamishistoriaa, eli sitä kenen toimesta 
lomakylä on alun perin rakennettu ja mitä toimintoja alueella on mahdollisesti aiem-
min ollut. Tämän vuoksi lomakylän merkitystä osana matkailupalvelujen ja Lapin alu-
een lomarakentamisen kokonaisuutta ja ilmiötä on mahdotonta arvioida. Lisäksi inven-
tointia ei ole toteutettu johdonmukaisesti alueittain/pihapiireittäin ja raportti on tal-
lennettu taittoversiona, mitkä vaikeuttavat selvityksen lukemista ja sisällön hahmotta-
mista.  

Selvityksen perusteella on myös todettavissa, että lomakylän rakennuskanta on suh-
teellisen hyväkuntoista, minkä vuoksi Tornionlaakson museo haluaa muistuttaa, että 
kestävän kehityksen edistämiseksi ja ilmastonmuutoksen vastaisten tavoitteiden 
vuoksi maankäytön suunnittelussa tulee pyrkiä aiempaa enemmän olemassa olevan 
rakennuskannan säilyttämiseen ja korjaamiseen purkamisen ja uudisrakentamisen si-
jaan (maankäyttö- ja rakennuslaki / alueidenkäyttölaki 50 §). Tähän asiaan on kiinnitetty 
huomiota myös tuoreessa Ympäristöministeriön ja Hämeen ELY-keskuksen Vaihtoeh-
toja purkamiselle -julkaisussa (2024), jonka mukaan materiaalisidonnaisiin päästöihin 
tulisi jatkossa kiinnittää enemmän huomiota erityisesti olemassa olevaa rakennuskan-
taa koskevassa päätöksenteossa.  

https://sign.visma.net/fi/document-check/c74eeaae-bd72-4a8f-8158-aee3f6f5ae1a

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



  5/7 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

Tornionlaakson museo – Tornedalens museum  +358 (0)50 597 1559 

Torikatu 4  tornionlaaksonmuseo@tornio.fi 

95400 Tornio  www.tornio.fi/tornionlaaksonmuseo 

Lisäksi Tornionlaakson museo haluaa muistuttaa kuntaa ja kaavan laatijaa siitä, että 
rakennetun ympäristön tietojärjestelmää (RYHTI) on ympäristöhallinon tavoitteiden 
mukaan tarkoitus laajentaa vuosina 2025–2029 rakentamisen ja alueidenkäytön tie-
tojen lisäksi muun muassa kulttuuriympäristötiedolla. Tässä kaavahankkeessa laa-
dittu pdf-muotoinen kulttuuriympäristön inventointiraportti on irrallinen, ei paikka-
tietoon perustuva dokumentti, jollaisten vieminen järjestelmään täytyy kunnan aina 
tehdä erikseen. Tornionlaakson museo suosittelee kuntia toteuttamaan inventoinnit 
suoraan paikkatietoon perustuvaan kulttuuriympäristön tietojärjestelmään, josta 
tieto tulevaisuudessa on mahdollista liittää suoraan rajapinnan kautta rakennetun 
ympäristön tietojärjestelmään. Tornionlaakson museon ylläpitämä kulttuuriympäris-
tön tietojärjestelmä, MIP on kunnille ilmainen. 

Arkeologinen kulttuuriperintö 

Tornionlaakson museo on valmisteluaineistosta antamassaan lausunnossa tuonut 
esiin, että Toras-Sieppi leirintäalueen (tunnus muinaisjäännösrekisterissä 
1000006455) muinaisjäännösalue ja sen ympäristö on syytä jättää uudisrakentami-
sen ja korttelialueiden ulkopuolelle. Kaavaehdotuksessa muinaisjäännösten alue ja 
lähiympäristö on kuitenkin edelleen osoitettu Matkailua palvelevien rakennusten 
korttelialueeksi (RM-1) ja muinaisjäännösten välittömään läheisyyteen on osoitettu 
rakentamista. Tornionlaakson museo toteaa, että kaava on siten maankäyttö- ja ra-
kennuslain / alueidenkäyttölain 5 § toisen momentin kolmannen kohdan vastainen. 
Rakentaminen muinaisjäännösalueelle ja sen välittömään läheisyyteen edellyttää 
muinaismuistolain 11 § mukaista kajoamislupaa, jolloin RM-1 merkintä voi johtaa 
maanomistajan kannalta kohtuuttomaan tilanteeseen, koska kaavamääräys tai ra-
kennuslupa ei korvaa muinaismuistolain vaatimia lupamenettelyjä. 

Kaavaehdotuksessa olevat muinaisjäännöstä koskevat suojelumääräykset eivät 
myöskään ole riittäviä alueidenkäyttölain 57 § toisen momentin edellyttämällä ta-
valla. Asemakaavamääräyksissä oleva teksti ”Muinaismuistolailla (295/1963) rauhoi-
tettu kiinteä muinaisjäännös. Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, vahin-
goittaminen, poistaminen ja muu siihen kajoaminen kielletty. Aluetta koskevista tai 
siihen liittyvistä suunnitelmista on pyydettävä alueellisen vastuumuseon (Tornion-
laakson museo) lausunto.” tulee siirtää asemakaavamerkintöihin, merkinnän sm 
(Alueen osa, jolla sijaitsee muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä mui-
naisjäännös) yhteyteen. Tornionlaakson museon näkemyksen mukaan kaavamää-
räykset tulee sijoittaa kaavamerkinnän yhteyteen, kuten muissakin Muonion ranta-
asemakaavoissa on menetelty. 

Suunnitellun ranta-asemakaavan alueella sijaitseva muinaismuistolain (295/1963) 
rauhoittama kiinteä muinaisjäännös Toras-Sieppi leirintäalue kohteessa on tehty ar-
keologisia tarkastuksia ja inventointeja vuosina 1989, 1995 ja 2004 sekä 2024. Koh-
teeseen liittyvissä arkeologisissa tutkimuksissa käy toistuvasti ilmi, että muinaisjään-
nösalueen tarkka aluerajaus tulee määrittää tarkemmissa tutkimuksissa.  

Tornionlaakson museo edellytti valmisteluaineistosta antamassaan lausunnossa 
(16.8.2024) arkeologisen inventoinnin tekemistä kaava-alueella. Lisäksi huomautet-
tiin, että kaavasuunnitelman mukainen rakentaminen vaatii alueella tehtävää 
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tarkkuusinventointia, jotta esihistoriallisen asuinpaikan todellinen laajuus saadaan 
selville. Tornionlaakson museo on lisäksi lausunnossaan (8.2.2023; 
2994/12.03.03.00.01/2023), liittyen suunnitellun kaava-alueen rakentamiseen, tuo-
nut esiin, että alueella tulee tehdä tarkkuusinventointi. Lisäksi Museovirasto on vuo-
sina 2010–12 kohteeseen liittyvissä lausunnoissaan todennut, että kyseisen muinais-
jäännöksen alueelle toteutettava rakentaminen edellyttää tarkempia selvityksiä mui-
naisjäännöksen laajuuden ja luonteen selvittämiseksi ja rakentamisen ohjaamiseksi 
alueella. Edellä mainittu koskee erityisesti rakentamista, johon olennaisena osana liit-
tyy sekä perustusten että infrastruktuurin teko. 

Suunnitellulla ranta-asemakaavan alueella on tehty arkeologinen inventointi kesällä 
2024. Inventoinnissa ei havaittu uusia muinaismuistolain (295/1963) rauhoittamia 
kiinteitä muinaisjäännöksiä, mutta selvitys Toras-Sieppi leirintäalueen kohdalla ei ole 
riittävä. Museoviraston ohjeistuksen mukaan yleisinventointi ei ole asemakaavata-
solla riittävä. Kyseisen vuoden 2024 inventoinnin osalta ei ole oltu yhteydessä alueel-
liseen vastuumuseoon ja näin käsitykset vaadittavasta inventoinnin tyypistä ovat ol-
leet eriäviä.  

Inventoinnin 2024 tuloksiin perustuen, havaittiin, että kivikautisen asuinpaikan totea-
minen ja säilyneisyyden sekä laajuuden määrittäminen vaatisi koekaivauksen tai vä-
hintään tarkkuusinventoinnin. Painanteiden muinaisjäännöstyypin määrittely ei 
myöskään selviä ilman kajoavia tutkimuksia. Vuoden 2024 inventoinnin tulos tukee 
siis jo edellä esiin otettua ja aikaisemmin toistuvasti esiin tullutta tarvetta selvittää 
Toras-Sieppi leirintäalue nimisen muinaisjäännösalueen laajuus sekä laatu tarkem-
milla arkeologisilla tutkimuksilla. Tornionlaakson museo edellyttää alueella toteutet-
tavaksi tutkimusluvallista tarkkuusinventointia, johon liittyy kajoamisluvan varaista 
tutkimista ja jonka tulosten pohjalta voidaan ohjata kaavan suunnittelua ja rakenta-
mista sekä erityisesti määritellä selkeästi rakentamislupaan liittyvään muinaismuis-
tolain 11 § mukaiseen kajoamislupamenettelyn tarve. 

Hankkeesta vastaavan tulee tilata ja kustantaa tutkimukset arkeologisia kenttäpalve-
luja tarjoavalta toimijalta, ottaen huomioon arkeologisten kenttätöiden laatuohjeet. 
Valitun arkeologisen toimijan tulee ottaa ajoissa yhteyttä Tornionlaakson museoon 
ja pyytää ohjeistusta. 

Tornionlaakson museo toistaa aikaisemmassa lausunnossaan antamansa huomion, 
että kaavaselostuksessa (29.11.2024) tulisi ilmetä kaava-alueella sijaitsevan arkeologi-
sen kohteen tiedot ja kuvailu; Museoviraston ylläpitämän muinaisjäännösrekisterin 
mukaiset nimi ja tunnusnumero. Järvenrantojen kivikautisten sekä historiallisten 
asuinpaikkojen lisäksi kaavan lähimaisema-alueelta löytyy elannon hankintaan tai 
elinkeinoon liittyviä arkeologisia kohteita. Siepinkuru (498010043), vaikuttava 29 
pyyntikuopan nauha reilun 2 km päässä kaavalta, kertoo osaltaan alueen arkeologi-
sesta luonteesta, johon Toras-Sieppi leirintäalue kohde liittyy oleellisesti. Vaikutus-
ten arvioinnissa ei ole otettu riittävästi huomioon arkeologista kulttuuriperintöä. Kaa-
van vaikutusarvioinnin mukaan kaavalla ei olisi vähäistä suurempia vaikutuksia alu-
eelle sijoittuviin muinaisjäännöksiin. Vaikutusten arviointi on museon näkökulmasta 
riittämätön ja harhaan johtava, koska tunnetun muinaisjäännöksen ympäristöön on 
kaavaehdotuksessa osoitettu rakentamista ja asemakaavatasolla vaadittavat 
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Torikatu 4  tornionlaaksonmuseo@tornio.fi 

95400 Tornio  www.tornio.fi/tornionlaaksonmuseo 

selvitykset puuttuvat. Ehdotuksen mukainen rakennusten sijoittelu olisi arkeologisen 
kulttuuriperinnön osalta vaikutuksiltaan merkittävä. 

Tornionlaakson museon näkemyksen mukaan kaavaa varten laaditut selvitykset eivät 
ole riittävät kulttuuriympäristön osalta ja esitetty kaavaratkaisu ei täytä maankäyttö- 
ja rakennuslain / alueidenkäyttölain 1 §, 5 §, 54 § ja 57 § eikä maankäyttö ja raken-
nusasetuksen 1 § ja 25 § vaatimuksia rakennetun kulttuuriympäristön tai arkeologi-
sen kulttuuriperinnön osalta. Mikäli kaavaehdotus tästä huolimatta hyväksytään, 
pyytää museo lähettämään tiedon kaavan mahdollisesta hyväksymisestä museolle 
viipymättä päätöksenteon jälkeen. 

Lausunnon laatimiseen on osallistunut arkeologisen kulttuuriperinnön osalta ar-
keologi Annemari Tranberg. 

 

 

 

Titta Kallio-Seppä  Teija Ylimartimo 
museonjohtaja  rakennustutkija 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tiedoksi Museovirasto, Kulttuuriympäristön suojelu yksikkö 

Lapin ELY-keskus, Maankäyttö ja ympäristövaikutukset yksikkö 
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